
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: MANDARINO Gisella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

C O M U N E   D I   C E R I S A N O 

 
(PROVINCIA DI  COSENZA) 

 

 

AREA TECNICA/VIGILANZA 

DETERMINAZIONE  N. 79 Del 16/04/2024 

REGISTRO GENERALE   N. 219 DEL 16/04/2024  

 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA PLANET DI F.SCO PAONE, PER LA 

FORNITURA DI  DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALI  

 PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO  art. 50 comm 1 lett. b) D.lgs n 36/2023. 

CIG: B14512F8AD       

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno sedici del mese di aprile nel proprio ufficio, 

Il Responsabile del Procedimento 

 

Del servizio specificato in oggetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 giusto 

provvedimento generale di nomina, del Responsabile, con determinazione n° 1 del 

06/02/2024:  

PREMESSO che:  

-  la Legge n.26 del 28 marzo 2019, di conversione del Decreto legge 28 gennaio 2019, n.4, 

ha istituito, a decorrere dal mese di aprile 2019, il Reddito di cittadinanza, quale misura 

fondamentale di politica attiva del lavoro a garanzia del diritto al lavoro, di contrasto alla 

povertà, alla disuguaglianza e all'esclusione sociale, nonché diretta a favorire il diritto 

all’informazione, all'istruzione, alla formazione e alla cultura, attraverso politiche volte al 

sostegno economico e all'inserimento sociale dei soggetti a rischio di emarginazione nella 

società e nel mondo del lavoro;   

- tale misura viene definita all’art. 1 del citato D.L. “livello essenziale delle prestazioni, nei 

limiti delle risorse disponibili”;   

Ai sensi dell’art.4, comma 15, del succitato decreto e come richiamato dall’art.2 del 

decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n.149 del 22.10.2019, i beneficiari 

RdC sono tenuti ad offrire, nell’ambito del Patto per il Lavoro e del Patto per l’Inclusione 

Sociale, la propria disponibilità per l’adesione a Progetti utili alla collettività (PUC), a 

titolarità dei Comuni, in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di 

tutela dei beni comuni, da svolgere presso il medesimo comune di residenza, mettendo a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: MANDARINO Gisella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

disposizione un numero di ore compatibile con le altre attività del beneficiario e 

comunque non inferiore al numero di otto ore settimanali, aumentabili fino ad un numero 

massimo di sedici ore complessive settimanali con il consenso di entrambe le parti, ad 

eccezione dei soggetti esonerati dagli obblighi connessi al RdC ai sensi dell’Art. 4, comma 

3, del D.L. n.4 del 2019, per i quali la partecipazione è facoltativa;  

CHE il Comune Capofila  Settore 5  Welfare Formazione  Lavoro PNRR  con Determina 

Dirigenziale Registro Generale  n.1294/2023 -  Reg. del Settore n. 215/2023  ha liquidato i 

fondi ai Comuni dell’Ambito per l’attuazione  di progetti utili alla collettività (PUC); 

CHE con determina del settore  n. 450/891 del 29/12/2023 2 si è provveduto ad impegnare 

le somme trasmesse dal Comune Capofila  Settore 5  Welfare Formazione  Lavoro PNRR   

per l’acquisto di  dispositivi di protezione individuale (DPI)  oltre che a materiale da lavoro 

da destinare ai lavoratori inseriti nei Progetti utili alla collettività  (PUC);  

CHE  i lavoratori inseriti nei progetti PUC vengono impiegati nella manutenzione ordinaria 

del patrimonio Comunale per cui si rende necessario  fornirli  di attrezzatura nonché di 

calzature  antinfortunistiche con il ricorso alla procedura semplificata “di affidamento 

diretto”; 

VISTO l’art. 50-comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo del 31/03/2023 n. 36 che 

consente, per servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00  l’affidamento diretto 

adeguatamente motivato da parte del Responsabile del Procedimento; 

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge  296/2006, per come modificato dal comma 130 art. 

1 Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio),  che consente alle stazioni 

appaltanti, per le procedure d’importo inferiore ad € 5.000,00, di formalizzare senza 

utilizzare mezzi telematici;  

VISTO il preventivo per l’affidamento della fornitura o  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. della Ditta  Planet di Francesco Paone con sede in Via Jose 

Maria Escrivà, snc -  Cerisano - P. IVA 03795800782 ammontante ad € 1.740,00  oltre IVA al 

22% di € 382,80  per un importo complessivo di € 2.122,80; 

ATTESTATA - La congruità del prezzo richiesto per l’effettuazione dell'appalto in oggetto 

ritenendo lo stesso coerente e conforme rispetto ai correnti prezzi di mercato;  

Per tutto quanto sopra  

PROPONE di affidare la fornitura di calzature antinfortunistica  alla  Ditta Planet di 

Francesco Paone  con sede in via Jose Maria Escrivà, snc - Cerisano - P. IVA 03795800782  

per  Euro 2.122,80  IVA compresa; 

 

 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA/VIGILANZA 

PREMESSO che, in relazione al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000,        

n. 267, e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999, con Decreto del Sindaco n. 1 del 

02/02/2024 sono stati individuati: nel Dott. Roberto DIONESALVI il Responsabile dell’Area 

Amministrativa/Tributi, nel Dott. Nuccio NICOLETTI il  Responsabile dell’Area 

Finanziaria/Cultura e nel Dott. Ing. Romolo Ottavio GRECO Responsabile dell’Area 

Tecnica/Vigilanza  cui affidare la responsabilità dei servizi, della gestione unitamente al 

potere di assumere impegni di spesa ai sensi del 3° comma del citato articolo del D.Lgs 

n.267/2000;  

VISTA la deliberazione di C.C. n. 37 del 29/12/2023  con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’anno 2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: MANDARINO Gisella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto l’art. 250 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti gli artt. N. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti gli artt. N. 182, 183, 184 e 185 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la sopra evidenziata proposta redatta, in conformità alle disposizioni normative 

vigenti, dal Responsabile del procedimento sig.ra Annalisa Buffone; 

- che per l’acquisizione della fornitura di cui in oggetto è necessario provvedere 

all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di 

appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

 – che l’importo complessivo contrattuale della fornitura  sopra specificata è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di 

fornitura sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 

31 Marzo 2023, n. 36 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di poter 

procedere all’esecuzione immediata ed in gestione diretta con interventi di 

manutenzione del patrimonio comunale; 

CONSIDERATO  che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 

congruo sulla base di specifica valutazione estimativa, come sopra esplicitata, operata a 

cura del Responsabile del Procedimento da indagini di mercato informali.  

RITENUTO possibile affidare l’appalto della fornitura  sopra specificata all’operatore 

economico Ditta Planet Francesco Paone  con sede in Via  Jose Maria Escrivà, snc -  

Cerisano -  P. IVA 03795800782  in quanto: 

 - trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata 

presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura, il 

quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal 

Responsabile del Procedimento;  

VISTO il DURC On Line prot.  INPS n. 39418101, rilasciato in data 26/01/2024, con scadenza 

validità al 25/05/2024 ove si evidenzia che la Ditta “ Planet  di Francesco Paone”, con 

sede legale a Cerisano  risulta in regola con i versamenti INPS- INAIL; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: a) il fine che con il 

contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 

base;  

CONSIDERATO  che il CIG di riferimento del presente affidamento è il  B14512F8AD; 

RISCONTRATA ED ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente atto nonché la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 

per i motivi citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1- che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2- di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’operatore economico Planet di Francesco Paone con sede in Via Jose Maria 

Escrivà,snc - Cerisano P. IVA 03795800782 la fornitura di scarpe antinfortunistica,  mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: MANDARINO Gisella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000,n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le 

clausole essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale 

disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico 

aggiudicatario del servizio  oggetto d’appalto (allegato 1);  

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad Euro 1.740,00 

oltre IVA al 22% di € 382,80  per una spesa di € 2.122,80;  

5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 

bilancio  la somma di € 2.122,80  con imp. cont. 547/2023;  

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 7 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di 

copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale;  

8 - di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 9 -  di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti 

responsabili: Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della 

spesa, Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.  

 

Cerisano 16/04/2024  

 

Il Responsabile del Procedimento 

           Sig.ra Annalisa Buffone 

 

 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to: Dott. Ing. Romolo Ottavio GRECO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: MANDARINO Gisella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O   F I N A N Z I A R I O 
 

 

Visti gli Artt. 183 comma 1, 151 comma 4, e 153 comma 5 del D. L.gvo 18.08.2000,  n. 267   

appone 

il visto di regolarità tecnico contabile e  

attesta 

la copertura finanziaria. 

L’impegno contabile è stato assunto con   n. 547 del 2023 ed è stato registrato 

sull’Intervento 12.05.1 Capitolo 4120 art. 38  del bilancio 

 

Cerisano, lì _________________________ 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:  Dott. Nuccio NICOLETTI 

 

 

 

Copia della determinazione, conforme all’originale, viene trasmessa a: 

x 
 

Ufficio Finanziario 

  

 
 

Segreteria per la giunta Comunale 

  

x 
 

Ufficio Pubblicazioni 

 

Cerisano, lì 17/04/2024 Il Responsabile del Settore 

F.to: Dott. Ing. Romolo ottavio GRECO 

 

 

 

 

U F F I C I O    P U B B L I C A Z I O N I 
 

 

La determinazione è affissa all’Albo Pretorio il 17/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 
 

Registro affissioni, prot. n.       

 

 

Cerisano, lì 17/04/2024 

 

 

Il Messo / Pubblicatore 

F.to: Gisella MANDARINO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: MANDARINO Gisella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

  

Cerisano, lì 17/04/2024  
 
 


